1) Die Gründungsgeschichte des Klosters Fulda, die in Eigilis vita Sancti Sturmi 
Monum. Germ. SS. TI 365 ff. vorliegt, geht auf die Traditionen nicht ein. 

2) Dronke, "Zur Chronologie der Fuldaer Äbte von Sturmi bis Marcward I.", Zeitschrift 
des Ver. f. Hess. Gesch V, 1850, S. 38. 

3) Schannat, Codex Probationum S. 187ff., und Böhmer, Fontes IV, 165ff. Vgl. V. Abee, 
Beiträge zur Geschichte des Abtes Markward I. von Fulda. Viersen. Progr. 1885; ders., Die 
Fuldaer Wahlstreitigkeiten im XII. Jahrh. und Abt Markward I. Separat-Abdruck aus dem Jahrb. 
des Vereins f. Orts- und Heimatskunde in der Grafschaft Mark, VI. Jahrg., 2. Abtlg. Kassel 
1893, S. 21 ff. 

4) Schon zum Jahre 1116 berichtet Ekkehard von Aura (Monum. Germ. SS. VI, 2~2): "Scin
debatur inter haec et huiusmodi regnum Teutonicum, quod iam [vix] decennio vel paulo plus 
concord:iter quieverat; etquia rex aberat, unusquisque, non quod rectum sed quod sibi placitum 
videbatur, hoc faciebat. Primo igitur pars utraque conventibus assiduis agros alterius vastare, 
colonos despoliare coepit; maximeque in episcopio Wirciburgensi per Chuonradum, fratrem ducis 
Friderici, lues ista sucrevit. Post haec, occasione nacta undique latrunculi pullulabant, qui nullam 
temporibus vel personis distantiam exhibentes ut dici solet, rapere et clepere, invadere et occi
dere, nilque per omnia victis reliqui facere satagebant. Longum est presulis Mogontini machina
menta contra regis fideles eorumque adversus illum insidiosas discursiones enarrare, seditiones 
nonnullorum urbanorum describere, civitates aliquas suis presulibus per has pestes orbatas muni
tiones locis insolitis instructas castella quam plura invicem destructa, regiones preda flammaque 
vastatas, congressiones et cedes mutuas ab utriusque partis equitibus factas, oppressiones paupe
rum et peregrinorum atque captivitates more barbarico a christi anis in christianos exercitas mul
taque id genus litteris tradere. Nam neque pax Dei caeteraque sacramentis firmata pacta custo
diuntur; sed uniuscuiusque conditionis et aetatis preter solos aecclesiasticae professionis homines 
- quibus iam pene nichil. pr~ter miseram restart animam - caeteri, inquam, hoc tempore beluino 
furore bachantur. Binc undique vastatis agris, villis depopulatis, oppidis ac regionibus nonnullis 
in solitudinem pene redactis, deficiente cotidiana clericis per a~cclesias prebenda, cessabant in 
quibusdam aecclesiis clericalia nimirum officia. Et, 0 effusum calicem furoris Dei! locu
pletissimum illud et per totam Germaniam famosissimum ac principale c'enobium 
Fuldense usque ad ultimam redactum est inopiam victus etiam necessarii."